ประเทศในยุโรป คานาดา และออสเตรเลีย ขยายกรอบการประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม และการประเมินผลกระทบเชิงยุทธศาสตร์ของสิ่งแวดล้อมให้ครอบคลุมไปถึงประเด็นทางสุขภาพอย่างชัดเจน หากแต่ในประเทศกำลังพัฒนา มักจะใช้กระบวนการประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมภายใต้กรอบจำกัดของตัวชี้วัดเชิงสิ่งแวดล้อม และไม่ได้ให้ความสำคัญกับประเด็นทางสุขภาพเท่าที่ควร ทำให้ขอบเขตการประเมินผลกระทบทางสุขภาพ เป็นเพียงประเด็นทางวิชาการที่จำกัดของ EIA เท่านั้น

ในช่วงทศวรรษที่ 1990 หรือ พ.ศ. 2533 - 2543 พัฒนาการกรอบการประเมินผลกระทบทางสุขภาพเกิดขึ้นอย่างรวดเร็วในกลุ่มประเทศยุโรป คานาดา และออสเตรเลีย จนถึงขั้นมีการกำหนดเป็นมาตรการในการให้ข่าวสารเตรียมการสำหรับร่างกฎหมายที่จะเข้าสภาฯ ของประเทศเนเธอร์แลนด์ และบริติชโคลัมเบียในประเทศคานาดา ตลอดจนมีการปรับใช้ เป็น Directives of Health Impact Assessment ในสหภาพยุโรป (European Union) หรือ แนวทางประกอบการตัดสินใจร่วมของนานาประเทศในสหภาพยุโรป